
 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/7 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00566
 

DEL 27/06/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
27/06/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

SUA-RB: Acquisto di un Tomografo e Risonanza Magnetica articolare a basso campo-settoriale per il POD di Lauria. – Delibera a 

contrarre.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Segreteria Direzionale Attività Tecniche - (LAG) 

Budget e Controllo di Gestione Economico Finanziaria 
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
27/06/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/7 

 

 Il Direttore dell’U.O.C. “Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio”, Responsabile del 
procedimento ai sensi della L. 241/90 e Responsabile Unico di Progetto ai sensi del D. Lgs. 

36/2023, Arch. Franca Cicale  relaziona quanto segue: 

 
 VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici come integrato 

e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

VISTO l’art. 32 della L.R. n. 18/2013, come, da ultimo, modificato dall’art. 1, della L.R. n. 15, del 

21/04/2021; 

VISTO, in particolare, il comma 3 della succitata norma di legge, in base al quale la Stazione Unica 
Appaltante (SUA-RB) è altresì individuata, ai sensi dell’art. 9, comma 5, del D.L. 24.04.2014 n. 66 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23.06.2014, n. 89, quale Soggetto Aggregatore della Regione 

Basilicata; 

VISTE le disposizioni del DPCM 30.06.2011 tra le quali, in particolare, quelle di cui all’art. 4, che 
impongono l’adozione di una convenzione attraverso la quale disciplinare i rapporti tra la Stazione Unica 

Appaltante ed i soggetti aderenti; 

LETTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1153 dell’11/09/2015, avente ad oggetto: “Adempimenti ex 
art. 10 L.R. 26/2014 ss. mm. ed ii. - Adozione schema di convenzione tra la Regione Basilicata SUA-RB e 
gli Enti del Servizio Sanitario Regionale per la disciplina delle attività inerenti alla Stazione Unica 

Appaltante - S.U.A. e Centrale di Committenza ex 2° co. dell’art. 32 L.R. 18/2013 e ss.mm. ed ii.”; 

VISTE le modifiche introdotte dal “correttivo” del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. n. 209 del 
31/12/2024) recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36“, in particolare al comma 9, dell’art. 62, del Codice che definitivamente 
definisce la stipula di apposita convenzione quale forma di regolare i rapporti fra la SA e la Centrale di 
Committenza; 

ATTESO che questa Azienda Sanitaria definisce e regola mediante apposita convenzione i rapporti con il 
Dipartimento SUA-RB per la disciplina delle attività inerenti alla Stazione Unica Appaltante e Centrale di 

Committenza ex art. 32, comma 2 della L.R. n. 18/2013 e ss.mm. e ii.; 

RICHIAMATI: 

- la Deliberazione ASP n. 2024/00496 del 06/06/2024 “Acquisto di un Tomografo e Risonanza 
Magnetica articolare a basso campo-settoriale per il POD di Lauria. Approvazione atti e 
trasmissione documentazione alla SUARB; 

- la nota pec ASP prot. n. 58404 dell’11/06/2024 di trasmissione degli atti di gara alla SUA-RB; 

- la nota pec SUA-RB prot. n. 158882 del 16/07/2024 di richiesta di integrazione del Piano Gare 

approvato in Conferenza di Servizi del 20/02/2024; 

- le note pec ASP prot. n. 74120 del 25/07/2024 e n. 103416 del 18/10/2024 trasmesse alla Direzione 
Generale per la Salute e le Politiche della Persona di richiesta di aggiornamento del Piano Gare 

SUA-RB anno 2024; 

- la nota PEC prot. n. 270273 dell’11/12/2024 della Direzione Generale per la Salute e le Politiche 
della Persona di aggiornamento del Piano Gare per l’acquisto di Beni e Servizi – anno 2024 con 

l’aggiunta della “ID_Gara_2024_34_Tomografo a Risonanza Magnetica per il POD di Lauria ”;  

DATO ATTO che: 

- la gara di appalto in parola è inserita nella programmazione della SUA-RB (Id_Gara_2024_34), 

giusto verbale della Conferenza di Servizi del 05/03/2025 che ha approvato: 



 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/7 

 

o il Piano gare per la fornitura di beni e servizi per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere 

regionali – anno 2025”; 

o il “Piano gare per la fornitura di beni e servizi per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere 

regionali per gli anni 2015-2024”; 

- con nota prot. n. 0050851.04-03-2025 la SUA RB ha nominato il Responsabile del Procedimento 

per la gara in parola; 

- in data 08/04/2025 si è riunito il Tavolo Tecnico per la rettifica di alcuni documenti di gara, giusto 

verbale n. 1 del 08/04/2025 agli atti dell’ufficio tecnico dell’ASP; 

- con nota protocollo n. 115653/20BC del 15/05/2025, la SUA-RB ha convocato per il giorno 
21/05/2025 la Conferenza di Servizi ai sensi dell’art. 14 e ss. della Legge 7 agosto 1990, n 241 e 
ss.mm.ii, per la predisposizione ed approvazione della documentazione definitiva della gara 
telematica mediante “Procedura aperta per la fornitura di un Tomografo a risonanza magnetica per 

il POD di Lauria”; 

- con nota mail del 27/05/2025 il Responsabile del Procedimento della SUA-RB ha trasmesso tramite 

Link Sharepoint la documentazione di gara approvati nella Conferenza di Servizi da sottoscrivere; 

- in data 04/06/2025 sono stati caricati nello Sharepoint i documenti firmati anche dall’ASP;  

ATTESO che, all’esito dei lavori della suddetta Conferenza di Servizi (CdS) del 21/05/2025, è stata 

approvata la seguente documentazione: 

o Allegato A – Relazione tecnica illustrativa; 

o Allegato B – Capitolato Tecnico; 

o Allegato C – Capitolato Speciale; 

o Allegato D – DUVRI; 

o Proposta Griglia di Valutazione; 

RILEVATO che, dal verbale della predetta Conferenza di Srvizi e relativi allegati, si evince che la fornitura 
sarà aggiudicata con procedura aperta mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
secondo i criteri, parametri e punteggi che saranno stabiliti nel Disciplinare di Gara e, per quanto attiene le 

specifiche tecniche, dal Capitolato Tecnico (Allegato B); 

DATO ATTO che il quadro economico dell’appalto, prevede: 

VOCI Spesa presunta 

SOMME A  

Fornitura di n. 1 tomografo a risonanza magnetica di ultima generazione  € 500.000,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 100,00 

Totale A € 500.100,00 

SOMME B  

Spese per incentivi tecnici art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 € 10.000,00 

Iva su forniture e sugli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 110.022,00 

Rimborso costi SUARB da rendicontare (art. 6 della Convenzione SUARB-Aziende 
SSR):  

Costi Generali (1% importo a base di gara): € 5.000,00  
Costi diretti Commissione Giudicatrice (stima importo): € 3.000,00  
Contributo ANAC: € 250,00  

€ 8.250,00 

Totale B € 128.272,00 

Totale Quadro Economico dell’Intervento (A+B)  € 628.372,00 

 



 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/7 

 

 

TENUTO CONTO che, nel Verbale conclusivo della Conferenza di Servizi, è stata rappresentata la 
necessità di acquisire la deliberazione a contrarre relativamente alla procedura di gara in oggetto, con 

contestuale nomina dei rispettivi RUP afferenti alla fase di esecuzione dei contratti; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art 17 ed Allegato I.3 del D. Lgs. 36/2023, la procedura aperta di che trattasi, 
dovrà essere conclusa dalla SUA-RB, salvo i tempi sospensivi derivanti da eventuali contenziosi, entro 9 

mesi dall’indizione dell’appalto; 

RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto del verbale della Conferenza di Servizi per la predisposizione 
ed approvazione della documentazione definitiva della gara d’appalto di che trattasi, tenutasi in data 

21/05/2025; 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Di   

 dare atto che le premesse si intendono qui integralmente richiamate e trascritte; 

 prendere atto del verbale della Conferenza di Servizi tenutasi in data 21/05/2025 per la 
predisposizione ed approvazione della documentazione definitiva della gara d’appalto di che 

trattasi; 

 dare atto che il quadro economico dell’appalto è il seguente:  

VOCI Spesa presunta 

SOMME A  

Fornitura di n. 1 tomografo a risonanza magnetica di ultima generazione € 500.000,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 100,00 
Totale A € 500.100,00 

SOMME B  

Spese per incentivi tecnici art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 € 10.000,00 
Iva su forniture e sugli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 110.022,00 

Rimborso costi SUARB da rendicontare (art. 6 della Convenzione SUARB-
Aziende SSR): 
Costi Generali (1% importo a base di gara): € 5.000,00 
Costi diretti Commissione Giudicatrice (stima importo): € 3.000,00  
Contributo ANAC: € 250,00 

€ 8.250,00 

Totale B € 128.272,00 
Totale Quadro Economico dell’Intervento (A+B) € 628.372,00 

 

 delegare alla SUARB lo svolgimento della procedura di affidamento, con tutti i compiti e i poteri che 

ne conseguono; 

 nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’ASP, ex art. 15 del D. Lgs. 36/2023, 

l’Arch. Franca Cicale, Direttore dell’UOC Attività Tecniche e Gestione del patrimonio ASP; 

 precisare che, gli oneri rinvenienti dall’appalto de quo, saranno definibili a valle dell’espletamento ed 

aggiudicazione da parte della SUA-RB, in funzione dei ribassi sulla base d’asta applicati; 

 dare atto che la spesa sarà imputata sul conto “AT.IMMOB.MATER.04.01_Attrezzature Sanitarie e 

Scientifiche” e alla stessa si farà fronte con: 



 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/7 

 

- finanziamento Regione Basilicata DGR n. 55, del 24 Gennaio 2019, “Rimodulazione e 
rifinalizzazione di risorse rivenienti dalla DGR n. 1518 del 29.12.2026 per un nuovo 
intervento dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza per l’acquisto di una risonanza 

magnetica a basso campo settoriale per il POD di Lauria”; 

- Fondi FSC 2021-2027 giusta Determinazione -  Ufficio PNRR e sanità digitale n. 
13BJ.2025/D.00164 del 04/06/2025 avente ad oggetto: ”D.G.R. n. 417 del 01/08/2024 
Delibera CIPESS n.16/2024 – “RINNOVO PARCO TECNOLOGICO, APPARECCHIATURE 
E ATTREZZATURE SPECIALISTICHE ASP, ASM E AOR SAN CARLO” - Sottoprogetto 
dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza (ASP) - Presa d’atto del Progetto e del Quadro 

Economico. Assunzione impegno di spesa”; 

 dare atto che: 

- la documentazione di gara approvata in Conferenza di Servizi, allegata al presente 
provvedimento, è visibile al solo Ufficio proponente; 

- tutti gli atri atti richiamati e non allegati sono depositati presso la UOC proponente;  

 trasmettere il presente atto: 

- a mezzo PEC alla Direzione Generale Stazione Unica Appaltante (SUA-RB) - Ufficio Appalti di 

Servizi e Forniture per i seguiti di competenza; 

- attraverso la procedura Atti Digitali a tutti gli Uffici segnati in copertina;  

 dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

 dichiarare che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi previste dalla 

normativa vigente; 

 disporre, ai sensi del D. Lgs. n. 97/2016 e smi, la pubblicazione del presente atto sul sito aziendale, 

alla sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

In virtù dei poteri conferiti con DDG n. 333 del 09 aprile 2025, a seguito del D.P.G.R. n. 100 del 09 aprile 

2025, e della conseguente DDG n. 356 del 14 aprile 2025;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

 DI: 

1. dare atto che le premesse si intendono qui integralmente richiamate e trascritte; 

2. prendere atto del verbale della Conferenza di Servizi tenutasi in data 21/05/2025 per la 
predisposizione ed approvazione della documentazione definitiva della gara d’appalto di che 

trattasi; 

 



 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 6/7 

 

 

3. dare atto che il quadro economico dell’appalto è il seguente:  

VOCI Spesa presunta 

SOMME A  

Fornitura di n. 1 tomografo a risonanza magnetica di ultima generazione € 500.000,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 100,00 
Totale A € 500.100,00 

SOMME B  

Spese per incentivi tecnici art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 € 10.000,00 

Iva su forniture e sugli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 110.022,00 
Rimborso costi SUARB da rendicontare (art. 6 della Convenzione SUARB-
Aziende SSR): 
Costi Generali (1% importo a base di gara): € 5.000,00 
Costi diretti Commissione Giudicatrice (stima importo): € 3.000,00  
Contributo ANAC: € 250,00 

€ 8.250,00 

Totale B € 128.272,00 

Totale Quadro Economico dell’Intervento (A+B) € 628.372,00 

 

4. di delegare alla SUARB lo svolgimento della procedura di affidamento, con tutti i compiti e i poteri 
che ne conseguono; 

5. nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’ASP, ex art. 15 del D. Lgs. 36/2023, 

l’Arch. Franca Cicale, Direttore dell’UOC Attività Tecniche e Gestione del patrimonio ASP; 

6. di precisare che, gli oneri rinvenienti dall’appalto de quo, saranno definibili a valle dell’espletamento 

ed aggiudicazione da parte della SUA-RB, in funzione dei ribassi sulla base d’asta applicati; 

7. dare atto che la spesa sarà imputata sul conto “AT.IMMOB.MATER.04.01_Attrezzature Sanitarie e 

Scientifiche” e alla stessa si farà fronte con: 

- finanziamento Regione Basilicata DGR n. 55, del 24 Gennaio 2019, “Rimodulazione e 
rifinalizzazione di risorse rivenienti dalla DGR n. 1518 del 29.12.2026 per un nuovo 
intervento dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza per l’acquisto di una risonanza 
magnetica a basso campo settoriale per il POD di Lauria”; 

- Fondi FSC 2021-2027 giusta Determinazione -  Ufficio PNRR e sanità digitale n. 
13BJ.2025/D.00164 del 04/06/2025 avente ad oggetto: ”D.G.R. n. 417 del 01/08/2024 
Delibera CIPESS n.16/2024 – “RINNOVO PARCO TECNOLOGICO, APPARECCHIATURE 
E ATTREZZATURE SPECIALISTICHE ASP, ASM E AOR SAN CARLO” - Sottoprogetto 
dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza (ASP) - Presa d’atto del Progetto e del Quadro 

Economico. Assunzione impegno di spesa”; 

8. dare atto che: 

- la documentazione di gara approvata in Conferenza di Servizi, allegata al presente 

provvedimento, è visibile al solo Ufficio proponente; 

- tutti gli atri atti richiamati e non allegati sono depositati presso la UOC proponente;  

9. di trasmettere il presente atto: 

- a mezzo PEC alla Direzione Generale Stazione Unica Appaltante (SUA-RB) - Ufficio Appalti di 

Servizi e Forniture per i seguiti di competenza; 

- attraverso la procedura Atti Digitali a tutti gli Uffici segnati in copertina;  



 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 7/7 

 

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

11. di dichiarare che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi previste dalla 

normativa vigente; 

12. di disporre, ai sensi del D. Lgs. n. 97/2016 e smi, la pubblicazione del presente atto sul sito 

aziendale, alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 
 
 

 
 
 

Anna Maria Mattia
 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Pierluigi Gigliucci    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale f.f.  

Pierluigi Gigliucci
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


